ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ QUẢNG AN

Số:  454/BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                 Quảng An, ngày 30 tháng 11 năm 2020

Kính gửi: - UBND huyện Quảng Điền;

                                  - Phòng VHTT huyện Quảng Điền.

BÁO CÁO

Tổng kết công tác thể dục thể thao năm 2020,

phương hướng, nhiệm vụ năm 2021

(ban hành kèm theo Công văn số 248/PVHTT ngày  25 tháng 11 năm 2020 của

phòng Văn hóa và Thông tin về việc báo cáo tổng kết công tác TDTT năm 2020

và phương hướng, nhiệm vụ năm 2021)

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2020

I. KHÁI QUÁT CHUNG:

 Chủ trương của Đảng ta    ng   n     n   a    nền tảng tinh thần của xã

hội, vừa     ộng lực, vừa là mục tiêu phát triển kinh tế xã hội. Vì vậy, việc xây

dựng một nền   n   a Việt Nam tiên tiến   ậm    bản sắc dân tộc là một nhiệm

vụ trọng tâm, xuyên suốt trong quá trình phát triển  i  ên c ủ ng ĩa xã  ội. Phát

triển thể dục, thể t ao  ể nâng cao thể lực và tầm vóc con người. Phấn  ấu  ưa

sự nghiệp thể dục, thể thao (TDTT) của xã nhà ngày càng phát triển về cả số

 ượng và chất  ượng là nhiệm vụ trọng tâm của xã Quảng An trong những n m

tiếp theo.

 Những n m gần  ây sự nghiệp TDTT trên   a bàn xã Quảng An  ã c

những bước phát triển mới  tương xứng với phát triển kinh tế; nhận thức của cấp

ủy, chính quyền, các cấp, các ngành từ xã  ến thôn về v  trí, vai trò của TDTT

 ược nâng cao; p ong tr o “To n dân  o n  ết xây dựng  ời sống   n   a”; xây

dựng xã  ạt chuẩn nông thôn mới  ược quan tâm triển   ai   i   o c iều sâu,

 ược nhân dân tích cực tham gia thực hiện; chủ trương xã  ội   a trong  ầu tư

xây dựng các thiết chế   n   a - thể t ao  ược các cơ quan   ơn   , doanh

nghiệp và các tầng lớp n ân dân  ưởng ứng; nguồn lực  ầu tư c o p át triển   n

hóa nói chung, xây dựng và hoàn thiện các thiết chế   n   a - thể thao nói riêng

góp phần  ưa p ong tr o TDTT của xã nhà ngày càng phát triển.

 II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM:

1. Công tác quản lý, chỉ  ạo  iều hành của  ãn   ạo  ơn   .

- Quán triệt chủ trương của cấp trên,  ãn   ạo Đảng ủy, UBND xã  ã c ỉ

 ạo Ban VH-TT xã phối hợp với các ban ng n    o n t ể tổ chức lồng ghép

tuyên truyền, vận  ộng việc thực hiện nâng cao nhận thức  ối với nhiệm vụ phát

triển phong trào TDTT cơ sở gắn với các Tiêu chí về xây dựng nôn thôn mới,

P ong tr o TDĐKXDĐSVH  ến các tầng lớp n ân dân t ông qua các p ương

tiện t ông tin  ại c úng n ư: Đ i truyền t an   Trang t ông tin  iện tử xã, các

buổi họp của mặt trận  các  o n t ể. Bên cạnh     các t ôn trên   a bàn xã còn

lồng ghép tuyên truyền trong các buổi sinh hoạt cộng  ồng, sinh hoạt các câu lạc

bộ, các cuộc hội, họp, sinh hoạt tại t ôn  x m…

- Đã c ỉ  ạo Đo n TNCS Hồ Chí Minh xã Quảng An cùng với Ban VH-TT

xã và các ban ngành, phối hợp xây dựng kế hoạch và triển khai các hoạt  ộng

phong trào TDTT, tổ chức các giải thể thao quần chúng n ư: b ng  á  b ng

chuyền, cầu  ông … cho các tầng lớp thanh thiếu niên và nhân dân trên   a bàn

xã.

2. Công tác xây dựng  t am mưu ban   n  các  ề án, v n bản về  ĩn   ực

thể dục thể t ao  ể triển khai thực hiện Ngh  quyết, Chỉ th , Chiến  ược, Quy

hoạc   Đề án    n bản của Đảng  N   nước khác tại   a p ương (ng n ).

- Thực hiện Quyết   nh số 1355/QĐ-UBND ng y 09 t áng 6 n m 2008 của

UBND tỉnh về việc phê duyệt Quy hoạch phát triển sự nghiệp thể dục thể thao

tỉnh Thừa Thiên Huế  ến n m 2015      n   ướng  ến n m 2020. UBND xã

Quảng An  ã  ập kế hoạch triển khai xây dựng quy hoạc  TDTT c o   a

p ương  trên cơ sở    c   ế hoạch quy hoạc   ất cho hoạt  ộng thể dục thể

t ao;  uy  ộng các nguồn lực  ầu tư về cơ sở vật chất, các công trình thể dục thể

thao, trang thiết b  thể dục thể thao.

- T am mưu  ầy  ủ các kế hoạc    iều lệ giải    các   n bản chuyên ngành

khi tổ chức các giải TDTT ở   a p ương.

3. Công tác phát triển sự nghiệp:

- Về sự nghiệp TDTT quần chúng: Số người tập luyện thể dục, thể thao

t ường xuyên so với dân số  ạt 28 5% n m 2016  33 1% n m 2018  35 7% n m

2020. Số gia  ìn  t ể t ao  ạt 15 3% n m 2016  16 7% n m 2018  20% n m

2020.

- Về phát triển cơ sở vật chất TDTT: Xã  ã xây dựng các   a  iểm tập

luyện thể dục, thể t ao (sân b ng  á  b ng c uyền ..) t eo quy   nh. Trong thời

gian tới, sẽ lắp  ặt 02 bộ dụng cụ tập luyện TDTT ngoài trời tại sân n     n   a

xã    n     n   a t ôn P ú Lương B  dự tính kinh phí khoảng 140 triệu  ồng.

- Về xã hội hóa thể dục thể thao: Việc xã hội hóa hoạt  ộng TDTT luôn

 ược   a p ương quan tâm   ng  ầu  ây    mấu chốt       xương sống của

phong trào TDTT ở cơ sở. Hằng n m   i tổ chức hoặc tham gia các giải t i  ấu

TDTT cấp xã, cấp huyện … ề kêu gọi, vận  ộng sự ủng hộ của các mạnh

t ường quân  con em p ương xã ủng hộ kinh phí và nhận  ược sự ủng hộ rất cao

của nhân dân.

- Về   o tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực về thể dục thể thao: Hằng n m   a

p ương  uôn cử cán bộ VH-TT xã t am gia các  ợt tập huấn về hoạt  ộng phong

trào TDTT do cấp trên tổ chức.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG:

1. Thành tích  ạt  ược

- Thực hiện Quyết   nh số 2164/QĐ-TTg ngày 11/11/2013 của Thủ tướng

Chính phủ về phê duyệt “Quy  oạch tổng thể phát triển hệ thống thiết chế   n

hóa, thể t ao cơ sở giai  oạn 2013-2020    n   ướng  ến n m 2030”; Quyết

  nh số 1355/QĐ-UBND ng y 09 t áng 6 n m 2008 của UBND tỉnh về việc phê

duyệt Quy hoạch phát triển sự nghiệp thể dục thể thao tỉnh Thừa Thiên Huế  ến

n m 2015      n   ướng  ến n m 2020; các   n bản chỉ  ạo của UBND cấp

tỉnh, sở V n   a – Thể Thao, UBND huyện, phòng VHTT huyện  ã  ướng dẫn

cơ sở việc thực hiện  ầu tư  xây dựng, quản lý và tổ chức hoạt  ộng các thiết chế

  n   a  t ể thao phù hợp với tình hình thực tiễn của   a p ương.

- Cùng với sự lãnh, chỉ  ạo của Đảng ủy, chính quyền nên việc xây dựng,

quản lý, khai thác và sử dụng hệ thống thiết chế   n   a  t ể thao ở cơ sở  ã

thực hiện tốt vai trò chức n ng  g p p ần tích cực trong việc nâng cao  ời sống

  n   a    phong trào TDTT cở sở n i c ung      n   a tin  t ần của nhân dân

nói riêng.

- Trong những n m qua  p ong tr o TDTT ở Quảng An  ã c  n iều sự tiến

bộ và khởi sắc. Phong trào TDTT quần chúng phát triển mạnh mẽ, số  ượng

người dân tham gia tập luyện TDTT t ường xuyên ngày càng nhiều  ơn   ến

n m 2020 c    oảng 40% người dân tham gia tập luyện TDTT t ường xuyên.

P ong tr o TDTT trong trường học  uôn  ược chú trọng góp phần nâng cao sức

khỏe cho học sinh và cán bộ giáo viên phát triển cả về thể chất lẫn trí tuệ. Hằng

n m    a p ương  ều tổ chức một số giải t i  ấu TDTT và thành lập các  o n

vận  ộng viên tham dự các giải t i  ấu TDTT do huyện tổ chức n ư: b ng  á

 ua g e  cầu lông, bóng bàn,…

2. Hạn chế, tồn tại

- Hầu hết các thôn trên   a bàn xã c ưa c  bộ dụng cụ tập luyện TDTT

ngoài trời phục vụ việc tập luyện TDTT t ường xuyên c o người dân.

- Việc t  n   ập các câu  ạc bộ TDTT còn  ạn c ế  c ủ yếu n ân dân t am

gia tự p át nên  iệu quả   ông cao   iệc duy trì   ông  ều    ông t ường

xuyên.

- Một số t  n  p ần c ưa tíc  cực t am gia  oạt  ộng p ong tr o.

- Kin  p í c o các  oạt  ộng TDTT còn  ạn c ế.

3. Nguyên nhân

- Được sự quan tâm lãnh, chỉ  ạo và tạo mọi  iều kiện của các cấp, sự

thống nhất  ồng thuận của nhân dân trong xã, các thiết chế   n   a  t ể thao ở

  a p ương  ã  ược xây dựng và phát huy hiệu quả hoạt  ộng   áp ứng  ược

yêu cầu và nhiệm vụ trong tình hình mới cũng n ư nâng cao  iệc  ưởng thụ   n

hóa tinh thần của người dân.

- Phong trào TDTT quần chúng phát triển mạnh mẽ do nhu cầu về việc bảo

vệ và nâng cao sức khỏe trong nhân dân ngày càng cao.

- Do kinh phí hoạt  ộng  ầu tư c o ng n    n   a và phong trào TDTT còn

hạn chế. Nên việc xây dựng các thiết chế   n   a  t ể t ao c ưa  ầy  ủ, 02 thôn

c ưa xây dựng  ược n     n   a  c ưa c  sân tập TDTT  úng quy   nh. Các hoạt

 ộng  p ong tr o TDTT ít  ầu tư nên c ưa p át triển mạnh mẽ.

- Một số cán bộ ở cơ sở c ưa phát huy lòng nhiệt tình và trách nhiệm trong

việc tổ chức các hoạt  ộng phong trào TDTT nhằm thu hút quần chúng nhân

dân.

4. Bài học kinh nghiệm

- Ngoài nguồn  in  p í  ược cấp phục vụ p ong tr o TDTT t eo quy   nh,

  a p ương còn  ận  ộng xã hội hóa, kêu gọi tài trợ từ các mạn  t ường quân.

- Hoạt  ộng TDTT phải  uôn  uôn  ược người dân ủng hộ nhiệt tình bằng

các    ng g p  in  p í tổ chức   uy  ộng con em   m  n xa ủng hộ  in  p í  ể

tập luyện, trao giải …

- Tổ chức hoạt  ộng phong trào phải quy mô, bài bản     áp ứng nhu cầu,

nguyện vọng của người dân và cần duy trì t ường xuyên.

Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2021

I. Phương hướng, mục tiêu, chỉ tiêu:

- Những n m gần  ây  p ong tr o t ể dục thể thao (TDTT) quần chúng

phát triển mạnh, sâu rộng trên   a bàn xã Quảng An. Các môn TDTT quần

c úng ng y c ng t u  út  ông  ảo người dân thuộc nhiều tầng lớp     ộ tuổi

tham gia, góp phần t ng cường sức khỏe c o người dân.

- Số người tham gia tập luyện TDTT t ường xuyên chiếm 35,7% tổng dân

số; tỷ lệ gia  ìn   uyện tập TDTT t ường xuyên chiếm 20%. Để  áp ứng nhu

cầu luyện tập của người dân cần quan tâm  ầu tư xây dựng các sân c ơi  bãi tập,

mua sắm dụng cụ tập luyện, tổ chức các giải t i  ấu TDTT tạo sân c ơi c o

người dân.

- Phấn  ấu trong n m 2021  số người tham gia tập luyện TDTT t ường

xuyên chiếm 40% tổng dân số; tỷ lệ gia  ìn   uyện tập TDTT t ường xuyên

chiếm 25%. Xây dựng thêm các   a  iểm tập luyện thể dục, thể thao (lắp thêm

01  ến 02 bộ dụng cụ tập luyện TDTT ngoài trời) ở một số thôn t eo quy   nh.

II. Nhiệm vụ trọng tâm:

- Trong n m 2021, nhiệm vụ trọng tâm trên  ĩnh vực TDTT của   a p ương

     : Tổ chức t  n  công Đại hội TDTT xã Quảng An lần thứ VI  n m 2021

t am gia Đại hội TDTT lần thứ VII  n m 2021-2022 của huyện tổ chức  ạt

thành tích cao.

III. Nhiệm vụ cụ thể:

- Trong     tổ chức Đại hội TDTT xã Quảng An lần thứ VI  n m 2021 t eo

kế hoạch số 133/KH-UBND ngày 25/11/2020 về việc tổ chức Đại hội Thể dục

thể thao cấp xã    Đại hội Thể dục thể thao huyện Quảng Điền lần thứ VII  n m

2021-2022    t eo các  ướng dẫn của cấp trên. Tổ chức Đại hội TDTT xã

Quảng An lần thứ VI  n m 2021  ới  dự tín  05 môn t i  ấu trọng tâm n ư:

b ng  á  cầu  ông   iền kinh, việt dã   éo dây…

- Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao của xã phải thiết thực, hiệu quả, an

toàn, tiết kiệm, gắn với các ngày lễ lớn trong n m; p át  uy tốt công tác xã hội

hóa, tạo  ược sự  ui tươi  p ấn khởi trong quần c úng n ân dân. Đảm bảo 07/07

thôn trong toàn xã tham gia lễ khai mạc, bế mạc, các môn t i  ấu nghiêm túc,

 úng quy   nh   ạt thành tích cao. Nêu cao tinh thần  o n  ết, trung thực cao

t ượng, chống mọi biểu hiện tiêu cực trái với  ạo  ức và tinh thần t ượng võ

của dân tộc.

- Sau khi tổ chức t  n  công Đại hội TDTT của xã sẽ lựa chọn thành lập

 o n  ận  ộng viên có thành tích cao tham gia Đại hội Thể dục thể thao huyện

Quảng Điền lần thứ VII  n m 2021-2022  ạt kết quả cao.

IV. Giải pháp thực hiện:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận  ộng trong các tầng lớp nhân dân

thực hiện các c ín  sác    ường lối của Đảng  N   nước về công tác TDTT. Cụ

thể hóa các c ín  sác    ường lối của Đảng  N   nước bằng các kế hoạch,

nhiệm vụ cụ thể  ể dễ thực hiện.

- Tiếp tục  ầu tư  in  p í, cở sở vật chất  ể phát triển phong trào thể dục

thể thao quần chúng, phát triển thể thao thành tích cao của   a p ương. Đặc biệt

là phát triển phong trào thể dục thể thao quần chúng.

- Xã hội hóa các hoạt  ộng TDTT và có các cơ c ế, chính sách khuyến

  íc   ưu  ãi  t u  út  ầu tư trong  ĩn   ực thể dục thể thao. Cần chú trọng công

tác xã hội   a. Vì  ây     iệc làm rất cần thiết và phù hợp trong việc phát triển

phong trào thể dục thể thao quần chúng.

V. Đề xuất và kiến nghị:

- Tiếp tục làm tốt công tác quy hoạch, tạo quỹ  ất, bố trí nguồn kinh phí từ

ngân sác      uy  ộng xã hội   a  ể  ầu tư xây dựng các thiết chế   n   a  t ể

thao.

- Đối với các thiết chế   n   a  t ể thao sử dụng quá lâu, xuống cấp, sẽ

thực hiện  án  giá  iện trạng và lên kế hoạch bố trí vốn  ể  ầu tư sửa chữa,

nâng cấp t eo giai  oạn  t eo n m.

- Đẩy mạnh và nâng cao chất  ượng các P ong tr o “To n dân  o n  ết xây

dựng  ời sống   n   a”  "To n dân rèn  uyện thân thể t eo gương Bác Hồ  ĩ

 ại".

- T ường xuyên tổ chức các sân c ơi  các giải thể thao quần c úng  ể

người dân t am gia t i  ấu, tập luyện.

- T ường xuyên tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ

cho cán bộ phong trào ở cở sở.

- Quan tâm nguồn kinh phí hỗ trợ cho việc tổ chức hoạt  ộng   n   a

TDTTở cở sở.

Trên  ây    nội dung Báo cáo Tổng kết công tác thể dục thể t ao n m2020

phương  ướng, nhiệm vụ n m 2021 trên   a bàn xã Quảng An./.

Nơi nhận:

- P òng VHTT  uyện;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Công Bính

		2020-12-01T13:34:39+0700